АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

01.06.2015 г.                                                                                                                        № 360

п. Тазовский

О проведении районного конкурса видеоклипов сольных номеров и

видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог», посвящѐнный 85-й

годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого автономного округа,

Тазовского района

 В целях воспитания патриотических качеств личности, любви к своей

малой родине, эстетического и нравственного воспитания, приобщения

обучающихся к историческим и культурным ценностям народов Севера,

выявления и поддержки одарѐнных детей, развития творческой активности

учащихся, самореализации талантов и способностей в видеоискусстве

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс видеоклипов сольных номеров и

видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог», посвящѐнный 85-й

годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого автономного округа, Тазовского

района в период с 01 июня по 20 декабря 2015 года.

2. Утвердить:

2.1. положение о проведении районного конкурса видеоклипов

сольных номеров и видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог»,

посвящѐнный 85-й годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого автономного

округа, Тазовского района (далее – конкурс видеоклипов, видеороликов,

Положение), приложение № 1;

2.2. состав  конкурсной комиссии районного конкурса видеоклипов,

видеороликов, приложение № 2.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. обеспечить участие ребят в конкурсе видеоклипов, видеороликов

согласно Положению;

3.2. назначить ответственных за подготовку номера (номеров) об

образовательной организации;

3.2. представить заявку и конкурсные материалы в отдел

дополнительного образования и воспитательной работы Департамента

образования Администрации Тазовского района в срок до 25 ноября 2015 года.

4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы

Департамента образования Администрации Тазовского района (Пахомова Н.П.):

4.1.  организовать работу конкурсной комиссии 01 декабря 2015 года;

4.2. подготовить проект приказа по результатам конкурса видеоклипов,

видеороликов;

4.3. направить материалы конкурса видеоклипов, видеороликов в

образовательные организации в срок до 20 декабря 2015 года;

4.4. разместить информацию об итогах конкурса видеоклипов,

видеороликов на сайте Департамента образования Администрации Тазовского

района в срок до 05 декабря 2015 года;

4.5.  довести данный приказ до сведения образовательных организаций.

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента образования

Администрации Тазовского района                                                          В.А.Куцуров

                                                          Приложение № 2

                                УТВЕРЖДЁН

         приказом Департамента образования

                                                                                         Администрации Тазовского района

                                                                   от 01.06.2015 г.  №  360

Состав конкурсной комиссии районного конкурса видеоклипов сольных

номеров «Я здесь живу, и край мне этот дорог», посвящённый 85-й годовщине

со дня образования Ямало-Ненецкого автономного округа, Тазовского района

Пахомова Н.П. – начальник отдела  дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского

района, председатель комиссии.

Члены комиссии:

Рождественская О.В. – директор МБОУ ДОД Газ-Салинская детская

музыкальная школа, член комиссии;

Дубровин И.А. – начальник отдела информационного обеспечения МКУ

«Дирекция по ФЭС и ОТО муниципальной системы образования», член

комиссии;

Юрьев Г.Г. – специалист отдела дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского

района, член комиссии;

Галко Гульнара Раисовна, методист МБОУ ДОД Тазовская детская школа

искусств, член комиссии.

                                     Приложение № 1

                                УТВЕРЖДЁНО

         приказом Департамента образования

                                                                                         Администрации Тазовского района

                                                                   от 01.06.2015 г.  №  360

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе видеоклипов сольных номеров и видеороликов «Я здесь живу, и

край мне этот дорог», посвящѐнный 85-й годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого

автономного округа, Тазовского района

I.  Общие положения

1.1. Данное положение регламентирует сроки, порядок проведения районного конкурса

видеоклипов сольных номеров и видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог»,

посвящѐнный 85-й годовщине со дня образования Ямало-Ненецкого автономного округа,

Тазовского района (далее – конкурс видеоклипов, видеороликов, Положение).

1.2. Организатором конкурса видеоклипов, видеороликов является Департамент

образования Администрации Тазовского района.

II. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях активизации творческого мышления обучающихся,

развития у них общественной активности и интереса к культурным традициям малых народов

Севера, популяризация историко-культурного наследия Ямало-Ненецкого автономного округа,

создание условий для самореализации талантов и способностей детей и молодѐжи в

видеоискусстве.

2.2. Конкурс решает следующие задачи:

- развитие потенциала творчески одарѐнных детей и подростков, повышение их

культурного уровня;

- популяризация видео-творчества, формирование эстетических взглядов;

- продвижение среди молодежи видеоискусства как доступного способа

самовыражения;

- использование работ победителей и участников Конкурса в массовых мероприятиях,

презентациях, для продвижения Тазовского района как культурного объекта и повышения его

туристической привлекательности.

III. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных школ,

школ-интернатов, учреждений дополнительного образования в возрасте от 7 до 18 лет, а также

педагогические работники образовательных организаций всех видов и типов.

3.2. Конкурс проводится в четырѐх возрастных группах для обучающихся: 7-10 лет, 11-14

лет, 15-18 лет; педагогические работники (возраст не ограничен).

3.3. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные и коллективные работы.

IV. Содержание конкурса

4.1. В творческих работах участников конкурса видеороликов, видеоклипов могут быть

отражены различные позиции, отражающие особенности культуры народов Севера, природы и

человеческого потенциала Тазовского района, ЯНАО.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

Видеоролики:

1. «Приезжай, не пожалеешь!» - видеоролики, позиционирующие Тазовский район

как туристическую площадку, представляющую его достопримечательности, особенности,

привлекательные для туристов;

2. «Что имеем, то храним» - видеоролики, представляющие культурно-историческое

наследие района;

3. «Мы гордимся тобой, наш земляк дорогой!» - видеоролики о тазовчанах,

участвующих в развитии культуры района (поселений), - мастерах, работниках культуры,

творческих людях;

4. «Тихая моя Родина» - видеоролики о природе Тазовского района, Ямало-

Ненецкого автономного округа;

Видеоклипы:

5. «Я здесь живу, и край мне этот дорог!» - видеоклипы сольных номеров,

воспевающих красоту и самобытность жизни на Ямале.

4.3. Критерии оценки работ:

- соответствие тематике Конкурса и выбранной номинации;

- историко-культурная значимость видеоролика;

- оригинальность идеи;

- содержательная наполненность;

- соответствие хронометража и формата работ требованиям, указанным в п. Положения;

- художественное исполнение работы;

- эстетические качества работы;

- техническое качество работы.

V. Условия и порядок предоставления работ

5.1. Участники Конкурса письменно подтверждают авторские права на видеоролики и

видеоклипы, присланные на Конкурс. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение

авторских прав третьих лиц.

5.2. Порядок оформления и предоставления работ:

5.2.1. На конкурс принимаются видеоролики длительностью от 1 до 3 минут в формате

AVI, MP-4.

5.2.2. Видеоролики предоставляются в электронном виде на флеш-карте или DVD-

диске.

5.2.3. К диску (видеозаписи) должна быть приложена заявка, в которой указывается

информация: название работы, номинация, ФИО автора или всех участников коллектива

авторов, возраст, место учебы/работы, контактный телефон (обязательно), руководитель.

5.3. Количество работ от одного участника не может превышать одного ролика в

каждой номинации. Один видеоролик не может быть представлен более чем в одной

номинации.

5.4. К участию в Конкурсе допускаются только сделанные собственноручно

видеоклипы, видеоролики.

5.5. Не принимаются на Конкурс следующие видеоролики, видеоклипы:

- низкого технического качества;

- признанные конкурсной комиссией несоответствующими тематике Конкурса;

- скачанные из интернета;

- нарушающие авторские права третьих лиц.

5.6. Конкурсные работы предоставляются в отдел дополнительного образования и

воспитательной работы Департамента образования Администрации Тазовского района (каб. №

14) по адресу п. Тазовский, ул. Пиеттомина, 23.

VI. Сроки проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится с 01июня по 20 декабря 2015 года.

 6.2. Заявка и работы конкурсантов по всем номинациям предоставляются в отдел

дополнительного образования и воспитательной работы Департамента образования

Администрации Тазовского района в срок до 25 ноября 2015 года.

6.3. Итоги конкурса подводятся 01 декабря 2015 года в 14-30 ч. на базе МБОУ ДОД

«ТРДДТ».

VII. Авторские права и дальнейшее использование конкурсных материалов

7.1. Участник(и) конкурса должен быть единственным правообладателем

представляемых Конкурсных работ. Отправляя работы на Конкурс, участник дает разрешение

на их использование организатором Конкурса в любых целях, связанных с освещением

проведения Конкурса, созданием сборников, альбомов и видеофильмов, демонстрацию на

выставках и других публичных мероприятиях (в том числе: размещаться на сайтах, в

телевизионных и электронных СМИ и т.д.), с обязательным указанием авторства.

7.2. Любое коммерческое использование Конкурсных работ возможно только с

согласия автора.

7.3. Видеоролики, предоставленные на Конкурс не возвращаются.

VIII. Награждение

8.1. Участники конкурса во всех возрастных категориях награждаются дипломами;

победители – дипломами 1, 2, 3 степени и денежными призами от спонсоров.

Телефон для справок:

2 11 74

Пахомова Н.П., Заводская И.А. -  специалисты отдела дополнительного образования и

воспитательной работы   Департамента образования  Администрации  Тазовского района